
ORDIN nr. 6.551 din 16 octombrie 2024

privind modificarea şi completarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
nr. 3.775/2015 pentru aprobarea unor competenţe speciale ale organului fiscal central

EMITENT • AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Având în vedere dispoziţiile art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 
organizarea  şi  exploatarea  jocurilor  de  noroc,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  prin  Legea  nr.  
246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.  
77/2011  privind  stabilirea  unor  contribuţii  pentru  finanţarea  unor  cheltuieli  în  domeniul  sănătăţii,  
aprobată  prin  Legea  nr.  184/2015,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  art.  1  din  Ordinul  
preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală  nr.  2.021/2021  privind  competenţa  de 
administrare a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice care desfăşoară activităţi economice în 
mod independent sau exercită profesii libere, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul 
conform  al  Ministerului  Finanţelor  comunicat  prin  Adresa  nr.  743.715  din  16.10.2024,în  temeiul  
prevederilor art. 35 şi art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi  completările ulterioare,  şi  ale art.  11 alin.  (3)  din Hotărârea Guvernului  nr.  520/2013 
privind  organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi  
completările ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.775/2015 pentru aprobarea unor 
competenţe speciale ale organului fiscal central, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
973 din 29 decembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează 
după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), litera c) se abrogă.

2. La articolul 2, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(4) Administraţia fiscală pentru contribuabili nerezidenţi are competenţa de administrare atât pentru  
obligaţiile fiscale care rezultă potrivit legislaţiei fiscale în vigoare, cât şi pentru soluţionarea cererilor de  
restituire  prevăzute  de  Codul  fiscal  ale  misiunilor  diplomatice  şi  posturilor  consulare  acreditate  în  
România, precum şi ale reprezentanţelor organismelor internaţionale ori reprezentanţelor societăţilor şi  
ale organizaţiilor economice străine pentru care contribuabilul nerezident care le-a înfiinţat nu are un  
sediu permanent în România, autorizate potrivit legii să îşi desfăşoare activitatea în România, care au  
sediul în municipiul Bucureşti, precum şi pentru soluţionarea cererilor de restituire prevăzute de Codul  
fiscal ale personalului diplomatic al misiunilor diplomatice, posturilor consulare acreditate în România şi  
al reprezentanţelor organismelor internaţionale menţionate.

3. Articolul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Articolul 3

Administraţiile judeţene ale finanţelor publice au competenţa de administrare atât pentru obligaţiile  
fiscale care rezultă potrivit legislaţiei fiscale în vigoare, cât şi pentru soluţionarea cererilor de restituire  
prevăzute de Codul fiscal ale posturilor consulare acreditate în România, precum şi ale reprezentanţelor  



organismelor  internaţionale  ori  reprezentanţelor  societăţilor  şi  ale  organizaţiilor  economice  străine  
pentru  care  contribuabilul  nerezident  care  le-a  înfiinţat  nu  are  un  sediu  permanent  în  România,  
autorizate potrivit legii să îşi desfăşoare activitatea în România, care au sediul în raza lor teritorială,  
precum şi pentru soluţionarea cererilor de restituire prevăzute de Codul fiscal ale personalului diplomatic  
al  posturilor  consulare  acreditate  în  România  şi  al  reprezentanţelor  organismelor  internaţionale  
menţionate.

4. La articolul 6, după litera a) se introduce o nouă literă, litera a^1), cu următorul cuprins:

a^1)în  cazul  plătitorilor  de  venit  persoane  fizice  care  desfăşoară  activităţi  economice  în  mod  
independent  sau  exercită  profesii  libere,  competenţa  pentru  administrarea  obligaţiilor  fiscale  revine  
organului fiscal competent pentru administrarea plătitorului de venit;

5. La articolul 7, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1^1), cu următorul cuprins:

(1^1)Prin excepţie de la prevederile alin. (1): 

a)în cazul împuterniciţilor sau curatorilor fiscali contribuabili mari şi mijlocii, competenţa de administrare  
revine organului fiscal în a cărui rază teritorială se află sediul împuternicitului sau curatorului fiscal, după  
caz;

b)în cazul împuterniciţilor sau curatorilor fiscali persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în  
mod  independent  sau  exercită  profesii  libere,  competenţa  de  administrare  revine  organului  fiscal  
competent pentru administrarea împuternicitului sau curatorului fiscal, după caz.

Articolul II

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Articolul III

Direcţia generală proceduri pentru administrarea veniturilor, precum şi direcţiile generale regionale ale 
finanţelor publice şi unităţile fiscale subordonate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

  

 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 16 octombrie 2024.

Nr. 6.551.

-----


